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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO 
 

Teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projektu siekiama patikslinti Norminių studijų krypties (studijų programų grupės) 

studijų kainų apskaičiavimo ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų studijų kainai valstybės 

finansuojamose studijų vietose apmokėti skyrimo tvarkos aprašo nuostatas atsižvelgiant į tai, kad 

šiuo metu galiojančios norminės studijų kainos, taikomos valstybės finansuojamų studentų 

studijoms apmokėti, tik iš dalies dengia realias studijų organizavimo išlaidas, o finansavimas, 

tenkantis vienai studijų  vietai, vienas mažiausių EBPO. Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. 

nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, vienas 

iš prioritetų – studijų kokybė. Bus siekiama peržiūrėti finansavimo modelį, nustatyti studijų kainą, 

kuri atitiks keliamus kokybės reikalavimus, leis parengti tinkamo lygio ir kompetencijos 

specialistus ir sėkmingai konkuruoti tarptautinėje aukštojo mokslo rinkoje, pritraukiant studentus ir 

talentingus mokslininkus.  

Nuoseklus studijų kainos didinimas yra būtinas  siekiant geresnės studijų kokybės.    

Universitetuose, šiuo metu studijų kainos yra grupuojamos į 8 grupes. Didelė kainų įvairovė 

tampa kliūtimi tarpkryptinėms ir gretutinėms studijoms bei skatina universitetus vykdomas 

programas priskirti kryptims, labiau atsižvelgiant į studijų kainą, bet ne į turinį. 

Kadangi pastaraisiais metais kainos buvo didinamos proporcingai, kainos žemiausiose 

grupėse nepagrįstai atsiliko nuo kitų: atotrūkis tarp didžiausios ir mažiausios kainos šiuo metu yra 

didesnis nei 9 kartai. 

Nutarimo projekte numatyta: 

1. Padidinti kainų dedamosios, susijusios su išlaidomis studentams skatinti, dydį 12,5 

proc. nuo 4 iki 4,5 BSI. 

Šiuo metu į kainą įskaičiuojamos lėšos studentams skatinti (t. y. 4,0 BSI arba 160 Eur)  

neatitinka studentų lūkesčių, o gaunamos stipendijos  nepatenkina  minimalių poreikių.  

2. Didinti universitetinių studijų kainas mažinant studijų  kainų grupių skaičių ir 

tikslinant atskirų studijų krypčių priskyrimą joms. Šiuo metu yra 8 grupės, planuojama 

sumažinti iki 5. Siūloma sujungti: 

1.1 ir 1.3 grupes, sukuriant socialinių-humanitarinių mokslų grupę; 

1.2 ir 1.4 grupes, sukuriant STEM grupę; 

1.5 ir 1.6 grupes, sukuriant bendrą menų, medicinos studijų grupę. 
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Kęstutis Gansiniauskas, tel. (8 5) 219 1248, el. p. Kestutis.Gansiniauskas@smm.lt 

Viktorija Pachalkienė, tel. (8 5) 219 1258, el. p. Viktorija.Pachalkiene@smm.lt 

Lietuvos universitetų rektorių konferencijos siūlymu tikslinamas studijų krypčių priskyrimas 

kainų grupėms. Architektūros, kraštovaizdžio architektūros, odontologijos, veterinarinės medicinos 

studijų kryptys perkeliamos į brangesnes kainų grupes.  

Jungiant grupes paliekama aukštesnioji kaina. Be to, didinamos studijų kainos ir sujungtose 

grupėse. Lyginant su 2020 m. pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų kainos didėtų nuo 6,22 iki 

68,19 proc. Žemiausios kainos augtų sparčiausiai, mažėtų atotrūkis tarp kainų (sumažėtų nuo 9 iki 6 

kartų).  

Didinant pirmosios pakopos studijų kainas, didėtų antrosios pakopos studijų kainos nuo 6,15 

iki 44,19 proc., rezidentūros – nuo 10,95 iki 53,85 proc.  

Siekiant taikyti Nutarimo projekte numatytas kainas, 2021 m. tektų mažinti studentų 

priėmimą į kai kurias studijų kryptis (priėmimo planas galėtų būti mažinamas tose kryptyse, į kurias 

2020 m. priėmimas buvo padidintas net kelis kartus ir kurių kainos labiausiai išauga, taip pat 

atsižvelgiant į likusias neužimtas valstybės finansuojamas studijų vietas), bet valstybės 

finansuojamų studijų vietų skaičius išliktų ne mažesnis, nei buvo priimta 2019 m. 

(preliminariai galėtų būti 1000 vietų daugiau, nei buvo priimta 2019 m.). Pažymėtina, kad tokiu 

būdu didinant studijų kainas, nors ir būtų mažinamas priėmimas, universitetams skiriamas 

finansavimas studijoms didėtų. 

3. Didinti koleginių studijų kainas. Kadangi koleginės studijos orientuotos į praktinę 

veiklą ir jų vykdymas reikalauja tam pritaikytos bazės ir įrangos Lietuvos kolegijų direktorių 

konferencijos siūlymu kainų dedamoji prekėms ir paslaugoms, susijusioms su studijomis,  didinama 

nuo  4 iki 5,8 BSI. Koleginių studijų finansavimo grupių skaičius nekeičiamas, tačiau tikslinami 

studijų krypčių arba studijų programų grupių koeficientai (nutarimo priedas). Lyginant su 2020 m., 

koleginių studijų kainos 2021 m. priėmimui didėtų nuo 15,3 iki 21,4 proc. Priėmimas į kolegijas, 

lyginant su 2020 m. faktiniu priėmimu, nemažėtų.  

4. Nustatyti trumpųjų studijų kainą. Iki šiol nenustatyta trumpųjų studijų kaina, o tai yra 

viena iš būtinų sąlygų pradėti vykdyti šias studijas dar šiais metais. Siūloma trumposioms studijoms 

nustatyti tokią pačią kainą pagal krypčių grupes kaip ir pirmosios pakopos koleginių studijų 

programoms.  

Nutarimo projektas 2021 m. bus įgyvendinamas iš Ministerijai skirtų valstybės biudžeto 

asignavimų. Papildomų lėšų poreikis 2022–2027 m. iš viso 33 726 tūkst. eurų, iš jų 2022 m. – 

10447 tūkst. eurų, 2023 m. – 9464 tūkst. eurų , 2024 m. – 7139  tūkst. eurų, 2025 m. – 4548 tūkst. 

eurų, 2026 m. – 1207 tūkst. eurų, 2027 m. – 921 tūkst. eurų. 

Priėmus Nutarimo projektą, Švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu  bus patvirtintos 

2021 m. norminės atitinkamos studijų krypties (studijų programų grupės) studijų kainos. 

Nutarimo projektas atitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą ir neprieštarauja 

Europos Sąjungos teisės aktams. Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas paskelbtas Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektas buvo derinamas su  Lietuvos universitetų rektorių konferencija, Lietuvos 

kolegijų direktorių konferencija, Lietuvos studentų sąjunga ir pateiktiems siūlymams iš esmės 

pritarta. 

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Ekonomikos 

departamento (direktorė – Eglė Radėnienė, tel. (8 5) 219 11 64) Mokslo ir studijų ekonomikos 

skyrius (vyriausiasis specialistas, atliekantis skyriaus vedėjo funkcijas, Kęstutis Gansiniauskas, tel. 

(8 5) 219 1248). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Suinteresuotų institucijų raštų kopijos, 8 lapai. 

  

Švietimo, mokslo ir sporto ministrė    Jurgita Šiugždinienė 

 


